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KISITSISIT INERNILIISSUTILLU 
PINGAARNERIT

Kisitsisit pingaarnerit 
(mio. kr.) 2010 2011 2012 2013 2014

Ilanngaatissat ilanngaatigereerlugit kaaviiaartitat 345,5 371,4 351,8 357,9 354,5

Matussusiissutissat 275,8 292,2 278,2 280,5 281,8

Sulisunut aningaasartuutit 142,9 149,6 152,0 151,9 149,7

Nalikilliliinnginnermi inernera 19,4 15,5 5,4 12,1 15,5

Nalikilliliinerit 65,5 64,7 65,5 62,6 59,4

Nalikilliliinerit assigiinngitsut (3,6) (3,1) (3,7) (3,3) (3,7)

Ukiumoortumik naatsorsuutit inernera (49,6) (52,4) (63,8) (53,7) (47,6)

Pigisat atortullu 1.666,6 1.616,7 1.557,9 1.505,2 1.468,3

Tunisinnaasatut naatsorsuussat pigisat 97,2 107,9 120,7 117,1 116,4

Aningaasat tigoriaannaat 3,7 3,8 6,8 6,7 7,7

Nammineq aningaasaatit 1.691,6 1.641,6 1.572,8 1.516,7 1.479,8

Piffissamik killilikkamik akiitsut 76,0 86,9 105,8 105,6 104,8

Ukiumoortumik pigisassanik atortussanillu pisineq 14,8 14,9 6,5 9,7 22,6

Ukiumut sulisoqarneq 403 412 420 414 398

Mittarfiit amerlassusaat 13 13 13 13 13

Qulimiguutilinnut miffigiinnarneqarsinnaasunullu 
mittarfiit amerlassusaat 46 46 46 46 46

Namm. Oqart. ingerlatsinermut tapiissutaat - (12,0) (12,3) (12,5) (11,5)

Namm. Oqart. pigisassanut atortussanullu
tapiissutaat 16,9 7,8 0,8 3,5 15,8

Kisitsisit paasinnissutissartallit

Ingerlatsinermut tapiissutit inummut ataatsimut - (29,1) (29,2) (30,3) (28,9)

Ukiumoortumik pigisassanik atortussanillu 
pisineq %-ngorlugit 89 92 42 65 65

Ilaasut amerlassusaat 423.059 429.161 414.446 397.856 396.420

Timmisartut qangattartut amerlassusaat 
katillugit 32.348 33.984 32.493 33.703 34.135

Qangattartumi ataatsimi ilaasut 13,1 12,6 12,8 11,8 11,6
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Immikkut mittarfinnik ammatitsisarnitsinnik akiligassiisarnerup sammineratigut nutarsaavigineratigullu tulluar-

saanikkullu iluatsitsilluarsimanerup kingunerisaanik ukiumoortumik isertitatigut iluanaarutaaffiusimanera erser-

poq. Aali qitiusumik aallutatta iluini kinguariaallaateqaraluarluta, mittarfeqarfinni ingerlatsinikkut (ammatitsisar-

nigut ilanngunnagit) akunnittarfiutitsinilu marluusuni isertitassaraluatsinnik annaasaqaateqangaatsiaraluarluta.

› Timmisartuussisarnikkut timmisartullu angallannerinik nalunaarsuisalernerput nutaaq aammattaaq kinguneqartitsilluaqaaq, 
 ammatitsisarnigut minniartunik marloriaatinngorsimapput nalunaarukkat akiligassiissutillu naapertorlugit.

› Inuit angallattut ikiliimisimapput, naliginnaasumik timmisartukkut angallatsinerup apparnerata kingunerisaanik  
 (nunap iluaniinnaanerusoq).

›  Akunnittarfiit angallaviuvallaanngitsumi inissisimasut isertitatigut amigartoorutaasimaqaat, ujartuiffiuvallaanngitsumi inissisi 
 manertik pissutigalugu. Qaavatigut akiligassiissusiinissaq nalunarsilluni kiisalu unamminartorujussuanngorluni ingerlatsinikkut  
 isertitanik matussusiisariaqalertarneq ingerlalluartoqannginnerata nalaani- Massakkorpiaq tamakku tunuliaqutaallutik  
 piareersaavigineqarput tuniniarneqarnissaminnut.

› Eqqarsarluarluni aningaasartuutinut tunuarsimaaruteqarnikkut soorlu mittarfiit unnuisarfiillu tungaatigut nuannersumik  
 kinguneqarsimavoq ingerlatsinikkut sulisoqarnikkullu sipaaruteqarsinnaalersimagatta.

 2014 
 NAATSUMIK 
OQALUTTUARALUGU

PISUT PINGAARNERIT
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Naatsorsueriaaseq nutaaq malillugu inernera 11 %-mik qaffappoq ukiumut kingullermut naleqqiullugu. Naatsorsuu-

seriaasitoqaq malillugu 2014-imi inernera pitsanngorpoq 0-mut, 2013-imi amigartoorutinik -3,4 mio. kr.-minngaanniit.

› Ilanngaassassat ilanngaatigereerlugit amigartoorutit 2014-mi 47,6 mio. kr.-niupput ukiullu siuliani 2013-mi 
 53,7 mio. kr.-simallutik.

› Naatsorsueriaasitoqaq malillugu ukiup inernera 0-iuvoq, amigartoorutinik -3,4 mio. kr.-ninngaannit ukiup siuliani.

› Aningaasartuutit ilanngaatigereerlugit 2013-mi 357,9 mio. kr.-niniik 2014-mi 354,5 mio.kr. -ninngorsimavoq, imaappoq  
 1 %-mik apparsimavoq. Apparnera pissutaavoq unnuisarfinni 14 %-mik isertitakinnerulerneq angallannikkullu akitsuutitigut  
 isertitaqarneq 2 %-mik appaallannerat, naak timmisartunik mittussanik kiffartuussineq iluani 17 %-mik  
 qaffaallattoqaraluartoq (ETOPS-ammatitsinerit)

› Ingerlatsinikkut aningaasartuutit 2013-mi 345,8 mio. kr.-simasut 2014-mi 339,0 mio. kr.-ngorsimapput.  
 Tassunga peqqutaapput ingammik mittarfeqarnikkut pitsanngorsaanerit aningaasartuutinillu nikisititerinerit tulluarsaanerillu  
 pisimammata minnerunngitsumik unnuisarfiit eqqarsaatigalugit.

› Sanaartornermut aningaasaliisoqarsimavoq 22,6 mio. kr-nik, 2013-milu 9,7 mio. kr-nik.

› Namminersorlutik Oqartussanut ingerlatsinermut tapiuteqartoqarpoq 11,2 mio. kr.-nik.

› Aserfallatsaaliinikkut kinguaattoorutit katillutik 935,6 mio. kr.-mut naatsorsorneqarput.

ANINGAASAQARNIKKUT MALUNNIUTAANERPAAT
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PISORTAANERNIT ATSIORNIKKUT 
UPPERNARSAANEQ

Matumuuna 2014-mi ukiumoortumik Mittarfeqarfinni naatsorsuu-
serereersimalerpugut.

Naatsorsuuserineq , Namminersortut nalunaarusiaat nr. 25-mi 
26. November 1998-meersoq piumasarineqartutut aallaavigalugu, 
ingerlanneqarpoq, suliffeqarfiit namminersortut pisortanit pigi-
neqartut naatsorsuuserisarnissaat pillugu nalunaarusiaq.

Naatsorsueriaaseq taamaattoq iluaraarput tassami piviusoq 
saqqummertarmat aallaaviusarlunilu suliffeqarfiup isertitaanik 
akilersuutaanillu ersersitsilluartarmat aningaasatigullu angusati-
gullu ingerlanera tamarmi ersertarluni. Matumuuna Inatsisartu-
nut ukiumoortumik naatsorsuusiagut akuerisassanngortippagut.

Nuuk, marts qulingiluaat 2015

Jens Rechnagel Lauridsen Olafur P. Nielsen
Pisortaq Allaffissornikkut Pisortaq
Mittarfeqarfiit Ineqarnikkut, Sanaartornikkut 
 Niuernikkullu Naalakkersuisoqarfik
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 Naatsorsuuserisut
 Oqaaseqaataat

Inatsisartunut

Mittarfeqarfiit ukiumoortumik naatsorsuusiaat kukkunersiorsi-
mavagut piffissamut uunga tunngasut Januarip aallaqqaataa-
niik- Decemberip 31-anut 2014, naatsorsuusiat aqutsisunit 
oqaaseqarfigineqarsimapput, aqutsisunit naatsorsuusiugaap-
put, Naatsorsueriaasiat misissorparput, aningaasat isertut 
anisullu, namminneq aningaasat uninngasuutaat kiisalu ilu-
anaarutitalimmik suliffeqarfinnut Namminersortut kaajallaati-
taliaat malillugu naatsorsuusiortoqarsimanersoq misissorlugu.

Aqutsisut ukiumoortumik naatsorsuusiornermi akisussaaffii

Aqutsisut pisussaaffigaat ukiumoortumik naatsorsuusior-
toqartarnissaa, naatsorsuusiallu maleruagassamut naaper-
tuuttumik ingerlanneqarnissaat ulluinnarni pissutsit piviusut 
tunngavigalugit ersarissumik piviusorpalaartumillu naatsor-
suusiorsimanissaq qulakkeerneqassasoq, eqqortullu saqqum-
miunneqassasut.

Naatsorsuuserisut akisussaaffii

Uagut naatsorsuuserisutut akisussaaffigaarput aqutsisut 
naatsorsuusiaat kukkunersiussallugit misissuinerpullu 
tunngavigalugu naliliiffigissallugit. Kukkunersiuineq nunar-
suaq tamakkerlugu maleruaqqusat naapertorlugit ingerlap-
parput kiisalu Kalaallit Nunaanni immikkut kukkunersiunermi 
maleruaqqusat naapertorlugittaaq ingerlalluta. Tassanilu 
ilaavoq ileqqurissaarnissamik maleruagassaq taassumalu 
nassataraa kukkunersiuineq paasissutissiissasoq piviusumut 
saneqqutaarinngitsumik.

Kukkunersiunermi misissuiffigineqartarpoq naatsorsuusiami 
kisitsisit ilumut eqqortuunersut ukiumoortumik naatsor-
suusiornermi ilumut naapertuuttumik ingerlasoqarsima-
nersoq. Tassani periusissaq kukkunersiuisut aaliangertar-
paat. Misissorneqartarportaaq arlaatigut eqqunngitsumik 
paasissutissiisoqarsimanersoq tassami taamaassorigunikku 
misissueqqissaarnissamik innersuussuteqarsinnaatitaap-
put pisariaqarsorigunikku. Kukkunersiuisut suliassaraattaaq 
aqutsisut naatsorsueriaasiannik apeqqusiissallutik kiisalu 
naatsorsuinermi tunngavigisimasaannik tunngavilersuutigisi-
masaannillu taamattaarlu inerniliisimanerannut misissueqqis-
saassallutik.

Kukkunersiusutullu isumaqarpugut naatsorsuusiap imaa 
ajunngitsuusoq naapertuuttumillu naatsorsuineq ingerlasi-
masutut nalilerumavarput. Kukkunersiunermi  eqqunngitsu-
mik ingerlasoqarsimaneranik nassaartoqanngilaq.

Inerniliineq

Isumaqarpugut suliffeqarfimmi ukiumoortumik naatsorsuineq 
pissusissamisut ingerlasimasoq tassanilu aningaasat isertitat 
akiliutit uninngasuutillu Decemberip 31-t 2014 piviusorpa-
laartut. Taamattaaq kukkunersiorpagut isertut akiliutit ukiu-
moortumik naatsorsuinermi, Januarip aallaqqaataaniik ukiup 
naaneranut 2014-imi, Namminersornerullutik Oqartussat 
maleruaqqusaat naapertorlugu ingerlasimasoq suliffeqarfiit 
namminersortut pisortanut piginillit naatsorsuinermi nalu-
naarusiaq mallillugu.
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Suliffeqarfiup pigisaanik nalilinnik naliliineq pisarpoq suliffeqarfi-
up aningaasartuutai takutikkumallugit pigisanik ikilisaasinnaaneq 
imaluunniit aningaasatigut erniaqartitsilersinnaaneq allatigullu-
unniit periarfissanik atuisinnaaneq eqqarsaatiginagu, tamakkumi 
Namminersorlutik Oqartussanit aningaasartuutinut inatsimmut 
ilaatinneqareermata.

Nuuk, martsip qulingiluaat 2015

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Bo Colbe    
Kukkunersiuisoq pisortanit akuerisaq  

PAASISSUTISSIISSUTITUT ILASSUTEQAAT
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AQUTSISUNIT NALUNAARUSIAQ
Nalinga-nik ingerlatsisimaneq

Mittarfeqarfiit Nalinga-nik ingerlatsilikkersaarnerminnut 
2014-mi piareersaasiorujussuarsimapput. Paasiniaaqqis-
saarnikkut suliffeqarfitsinni suliatsinnik, unammillersin-
naanitsinnik, periarfissatsinnik pisinnaasatsinnik taakkulu 
kinguneqarsimapput 2014-p naalernerani pilersaarusiorlugit 
sammitikkusutatta arlallit piulernerinik.

Nalinga aqqutigalugu Mittarfeqarfiit pingaarnersiusimavoq 
naliliillunilu, suliffeqarfiutiminni allannguutaasussanik. Periu-
sissamilu allaaserineqarsimavortaaq mittarfeqarfiit siullertut 
suliassarigaa aallussassarigaalu pingaarnertut mittarfinni 
ingerlatsineq. Tassaammammi Mittarfeqarfiit inuuniutissaani 
siullerpaajusoq suliffeqarfissuarmilu suliassatigut qitiusoq 
pingaarnersaallunilu. Kingunerisussanngorpaalu taama 
isummernerup suliassat mittarfimmi ingerlatsinermut tun-
ngassuteqanngitsut allanut tunniunneqarsinnaanissaanut.

Periusissamik aaliangiinermi erserpoq Mittarfeqarfiit qitiu-
sumik kiffartuussinermikkut isertitatigut iluanaaruteqarner-
paajusut, saniatigut ingerlassaminnut naleqqiullugu, soorlu 
niuertarfeqarnikkut, unnuisarfitsigut, ineqarniarnikkut il.il. 
isertitanut naleqqiullugu.

Immikkut Suliniutit Arfinillit

Taamaattumik anguniagassanik arfiniliusunik sisamat 
Nalinga-ni paasiniagassanngortinneqarput aningaasatigut 
kiffartuussinerit iluanaarutaavallaanngitsut qanimut misis-
suiffigineqartussatut. Anguniagassat marluusut ilutsinni 
pisunik alaatsinaattussatut inissitaapput: Piginnaanngorsaa-
nikkut aningaasaqarnikkullu ersarissaanikkut.

Piginnaanngorsaanikkut ineriartortitsineq Mittarfeqarfiit 
siunissaanut apeqqutaalluinnartussaavoq. Ukiuni kingullerni 
arfinilinni akisussaaffilersuineq piffinnut nuukkiartuaarneqar-
simavoq. Aqutsinikkut aningaasaqarnikkullu tamanna pivoq. 
Qitiusumilu qullersaanikut ima inissisimalernikuupput nunap 
sianeriaanut ikorfartuisussatut inissisimallutik mittarfinni 
pisunut tamaginnut tamaginniillu saaffigineqarnissaminnut 
ikorfartuinissaminullu piareersimasuusartussanngorlutik. 
Aaqqissuinerullu taassuma kingunerisaanik piginnaanngor-
saanikkut ineriartortitsinissaq pisariaqartinneqalersimavoq. 
Tassunga atatillugu piginnaanngorsaanerit 2014-miik inger-
lannillit 2015-mi naammassineqassapput.

Aningaasaqarnikkut ersarissaareernerup kingunerisaanik 
paasissutissiissutaasartut naapertorlugit Mittarfeqarfinnik 

aqutsisinnaanissamut aaliangersaasinnaanissamullu pisari-
aqarluinnarput. Mittarfeqarfiit 2014-mi akimmisaarfeqan-
ngitsunik aqqutissiussisimavoq aningaasaqarnikkut aqutsi-
nermi oqinnerusumik periuseqartitserusulluni. Assersuuti-
galugu immikkoortortaqarfinni tamani qaammatikkaartumik 
nalunaarsuisoqartalernikuuvoq pinngitsoorani pisartussamik 
tassuunatigullu mittarfeqarfinni aningaasaqarnikkut inis-
sisimaneq ersarinninngortussaavoq. Alloriarnerit 2015-mi 
pisussat qulakkeerisussaapput sakkussanik pitsaanerpaamik 
nalunaarsuisalernissamut isertitat akiliutillu ersarissumik 
immikkoortitaartunngornerisigut – minnerunngitsumik ani-
ngaasatigut aqutsinerup pitsanngorsaavigineqarneratigut.

2014-mi Namminersorlutik Oqartussat aaliangiussipput peri-
utsit nutaat atuutilersussat tunngavigalugit, nunatsinni tim-
misartuussinikkut mittarfinnut akileraarutit qaffassanngitsut. 
Akileraarutitigut parnaarsineq timmisartukkut angalanermi 
akiliummut attuumalluinnarput tamannalu isumaqarpoq 
aamma nunatsinni silaannakkut angallannerup iluani sun-
niiniassagaanni piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu 
pisariaqassasoq. Taamannallu anguniagaqalerneq siornati-
gut ineriartorsimanermut akinik qaffaajuaannarsimanermut 
naleqqiullugu killiffik allaanerulluinnarpoq.

Akileraarutit qaffaqqinnginnissaannut aaliangiineq pivoq 
ukiut arlallit ingerlanerini inuit angallattut ikiliartornerat 
ilutigalugu. Ikiliartortoqarsimanera angallattunit 2014-mi 
aamma ersippoq ilimagineqarporlu ineriartorneq taanna 
aamma 2015-mi ingerlaqqikkumaartoq isertitanillu appar-
saataajumaarluni.

Niuerniarneq

Mittarfeqarfinni qitiusumi niuerniartarfia 2014-mi sulini-
uteqarsimavoq niueqatissarsiorluni pitsaanerpaanik tun-
niussaqarsinnaasunik. Taakkulu nunatsinni suliffeqarfinnik 
ilaqarput. Kingunerisaanillu niuernikkut aningaasartuutinik 
appaasoqarsinnaasimavoq periuseq taanna atorlugu iliuu-
seqarnikkut. Pisariaqartitaannarnik niuertarneq akitigullu 
isumaqatigiissuteqarnerup kingunerisaanik unnuisarfinni 
mittarfinnilu aningaasartuutit tamaasa eqqarsaatigalugit 
pitsannguumeqaaq.

2014-mi piumasaqaateqartoqalerpoq niuerneq qitiusumiik 
ingerlanneqassasoq, ataatsimut niuertarfittut, tassuunatigut 
malunnaatilimmik aningaasaqarnikkut aqutsineq ersarisaavi-
usoq erserpoq, tamanut takujuminartunngorluni.



12  UKIUMOORTUMIK NAATSORSUUTIT 2014 | MITTARFEQARFIIT

NIUERNIKKUT KISITSISIT PINGAARNERIT

Tunisaqarneq

Nunarsuaq tamakkerlugu aningaasaalatsineq 2008-mi aal-
lartittoq suli nunarput qimanngilaa tamatumalu nassataraa 
Mittarfeqarfiit, nuanatsinnilu inuiaqatigiit tamakkerlutik 
nutaaliornernik maqaasisaqalernerat. Taamaakkaluartoq 
ajunngitsumik nuannersunillu oqaluttuassartaqarpoq: 

› Kangerlussuarmi biilinik nutaanik misileraasarfiusussamik 
 aallarniineq iluatsippoq, tamanna iluatsitsilluarnermik 
 oqaluttuatsiallanngoriaannaavoq Kangerlussuarmi 
 mittarfimmut nuannersumik kingunilik.

› Qallunaat Nunaannut angalasinnaanermik aqqummik  
 nutaamik aallarniisoqariaraluariarluni aporfeqalerlutik  
 unikkamik nutaanik periusissanik ujaasinerminni.

› Mittarfeqarfiit isumaqatigiissuteqalernikuuvoq suliffe- 
 qatigiimmik nakkutilliisussamik ETOPS-inik angalaartunik. 
 Timmisartuutileqatigiiffiit angalagaangata Europap aam- 
 malu Amerikap avannaata akornanni Mittarfiullu mittarfiutai  
 sillimaniarnikkut mittarfittut atoraangamikkit matoqqanerup  
 nalaani, suliffeqatigiiffiup isumagissavaa timmisartuutile- 
 qatigiiffiit Mittarfimmut akiliisarnissaat. Suleqateqarnerlu   
 taassuma iluani ingerlasoq annertuumik neriuuteqarfigi- 
 neqarpoq.

Ataatsimut isigalugu Mittarfeqarfiit peqqissaarussamik 
aaqqitat suleqateqalernissamik isumaqatigiissutit arlallit 
2014-mi iluatsissimavaat sulilu nutaanik annertuutut taane-
qarsinnaasunik isumaqatigiissusiorlutik.

Ineriartortitsinikkut Immikkoortortaqarfik

Mittarfeqarfinni allannguuterpassuit ilutigalugit Nalinga-nik 
ingerlatsineq ilutigalugu, mittarfinnik nutarsaanerit ingerlasi-
mapput, ingammik kiffartuussinerup iluani. Mittarfeqarfiit piler-
sitserusupput Kiffartuussinerup Immikkoortortaqarfissaannik, 
nukinnik agguataarilluartarnissamik aqutsisuusussanik.

Misiligummik Nuummi mittarfik suleqatigalugu TV-skærmini 
ussassaarutinik saqqumiussisarnissamik siunertalimmik 
suliniummik aallartitsisoqarnikuuvoq. Ilimagineqarpoq ul-
lumikkut ussassaaruserinermi atuuttumut sanilliullugu iser-

titaqaataasinnaajumaartoq. Pilersaarutaavorlu arriitsumik 
mittarfeqarfinnut allanut siaruariartuaarneqarumaartoq.

Killilimmik oqartussaaqataalluni ilaasortaaffipput, Sulisitsisut 
peqatigalugu, Torontomi Mittarfeqarfiit peqataapput 2014-
mi  PDAC-toqarnerani nunarsuarmi tamarmi aatsitassarsior-
nikkut niueqateqarnikkut saqqummersitsiviusartumik assullu 
pissarsiaqarfiusumi. Tassanilu Mittarfeqarfiit niueqateqarnik-
kut pigeriikkaminnik amerlanerusunik pissarsipput siunis-
sami iluaqutaasinnaarpasissunik.

Piginnaanngorsaanikkut Ineriartortitsineq

Mittarfeqarfiit allanngorsaanerminni Nalinga-nillu ingerlatsi-
nerminni immikkut iliuuseqarfissatut pilersissimavaat pigin-
naanngorsaanikkut ineriartortitsinissamik siunnerfeqalerneq. 
Taamaaliornerlu tunuliaqutaqarpoq qitiusumik niuernikkut 
kiffartuussinikkullu aallukkusutanik immikkut iliuuseqaler-
saalerneq. Pingaarnertullu suliassanik aaliangiussinermin-
nut atatillugu suliassanik taakkuninnga suliarinninnissamut 
sulisuminnik piginnaanngorsaallutik ineriartortitsillutillu 
aallartissimapput.

Ukiuni arlaqalersuni qulequttat aaliangersimasut aal-
laavigalugit pikkorissaatitsinerit ingerlasimapput kiisalu 
ilinniagaqaqqittarnerit, massakkulli pilersaarusiaq nutaaq 
malillugu piginnaanngorsaataasinnaasorpassuit allat takkus-
suupput, massakkorpiarlu pisariaqartinneqartut pingaarnerit 
makkuupput: Suliffeqarfimmik ingerlatsinikkut ilisimasassat, 
kiffartuussisinnaanikkut periutsit, - kiffartuussanillu naapit-
sisinnaaneq, nammineerluni aqutsineq soorlu suliffeqarfiit 
immikkoortaanni, aqutsinikkut ass. aningaasaqarnikkut 
aqutsineq, aningaasarsiorfiginerpaasattalu iluini piginnaann-
gorsagaasimanissaq kiffartuussilluarnissamut iluaqusersuu-
taasussanik.

Mittarfeqarfiit 2014-mi aallarniipput pisortatut pikkorissar-
nermik immikkoortunut pingasunut avillugu, mittarfeqarfinni 
pisortat, qullersat unnuisarfinnilu aqutsisut peqataaffigi-
saannik, taannalu pikkorissarneq siunissami suliffeqarfitsinni 
periusissanut tulluarsagaavoq pisortatta qanoq iliuuseqarta-
rumaarnerinik neriuuteqarnermik tunuliaqutalimmik, 2015-p 
aallartinnerani ilanngullugu ingerlanneqartussamik. Pisortat 

› Niuernikkut sipaarutaasut (ataasiakkaanik niuernikkut kiisalu  
 siornamut 2013-mut naleqqiullugu pisiat assigiit): 2,3 mio. kr.
› Niueqateqarnermik isumaqatigiissusiorfiit (niueqatitsialaat 125-nik): 45-t
› Isumaqatigiissutit %-ngorlugit (niueqatitsialaat 125-nik): 36 pct.  
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aallaaviuneranut pissutaavoq imminnut malugilersinnaaniassammata misigalugu qanoq sulisut tungaannut pingaaruteqartigi-
nerlutik kiisalu qanoq suliffeqarfissuatsinnut pingaaruteqartiginerlutittaaq. Piginnaanngorsagaanerup nassatariniartussaavaa 
piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu sulisut suliamminnut piginnaasatigut malinnaalluarsinnaalersimanissaat:

› Qulakkeerniarneqarpoq immikkoortortaqarfiit sulisullu ataasiakkaat anguniakkatigut ineriartortitsinikkullu  
 inissisimanerat Mittarfeqarfiit anguniagaannut periusererusutaannullu tulluartuussasut, imminnut naapeqatigiissinnaassasut. 

› Suliffeqarfimmi sinaakkusiineq sulisut piginnaasaasigut aqutsisullu piginnaasaasigut naleqqussaasoqarsimassasoq  
 tamakkiisumik isiginnissinnaanngorsaasoqarluni, ersarissaasoqarsimalluni, sammisassamik nalornisoqarani,  
 akisussaassuseqarluni kiisalu suliassanik sulisut akunneranni agguataarilluarsimasoqarluni.

› Qaffassaasoqarsimalluni piginnaanngorsaanikkut piffissaq aningaasarlu eqqarsaatigalugit.
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Timmisartuussinikkut Ineriartorneq

Angallattut ikiliimisimapput, tassuunatigut akileraarutitigut isertitat 2 %-mik appaallaateqarsimapput siornamut naleqqiullugu.

Timmisartunik ammarsarfiit avataatigut kiffartuussinerit nikissimanngillat, taamaattoq isertitat 1 %-mik appaateqarsimapput.

Ammasarnerit 2013-miik 2014-mut 9 %-mik qaffaateqarsimapput. Tamanna pissuteqarpoq 2014-mi immikkut suliniuteqar-
toqarsimanera pillugu, ETOPS-inik mittarfinni ammatitsinermi ammasarfiit naliginnaasut avataanni isertitat pisassat pisaler-
neqarneranik. Tamanna iluatsippoq suliffeqarfimmik suleqateqalerneq kingunerisaanik. Suliffeqarfik timmisartuutileqatigiiffiit 
angalasut, AIT-minni Kangerlussuaq imaluunniit Narsarsuaq sillimmassutitut mittarfittut nalunaaraat, akiligassittaleramigit. 
Ukiumoortumik iluanaarutit 4,5 mio. kr.-nik qaffaateqarsimapput, isumaqatigiissusiornerup kingunerisaanik.

Angallassinikkut Ineriartorneq

Ataani takusinnaavasi pineqartunut kisitsisit agguataarneqarneri ukiut aningaasaqarnikkut naatsorsuinerit tallimat kingulliit 
aallaavigalugit.

2010 2011 2012 2013 2014

Mittarfiit anginerit 7.217 7.696 7.537 7.988 7.967

Mittarfiit allat 14.824 16.484 15.249 15.069 15.187

Qulimiguulinnut mittarfiit 4.036 3.854 3.706 4.748 4.984

Miffigiinnarneqarsinnaasut 6.271 5.950 6.001 5.898 5.997

Katillugit 32.348 33.984 32.493 33.703 34.135

› Mittarfinniik timmisartut qangattarsimasut ima amerlatigisimapput ukuini kingullerni tallimani:

NAATSORSUUSERINIKKUT NALUNAARUSIAQ
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Inerniliuttakkat Ineriartornerat
Erniat akilersukkat ilanngaatigereerlugit amigartooruteqarsi-
mavugut 47,6 mio.kr.-ninik siorna 2013-mi 53,7 mio. kr.-sunut 
naleqqiullugu, nammineq aningaasaatigut 1.479,8 mio. kr.-
niupput siorna 1.516,7 mio. kr.-llutik.

Iluanaarut ilanngaatigitinnagu kaaviiaartitat 2013-mut naleq-
qiullugu 1 %-mik appaallassimavoq 354,5 mio. kr.-niugami.

Timmisartuussinikkut isertitat 3 %-mik qaffaateqarput, im-
mikkut ammaasarnerit peqqutaanerullutik, 17 %-mik qaf-
fakkamik (ETOPS-ammatitsinerit)  naak angallattut 2 %-mik 
ikiligaluartut.

Mittarfeqarfinni ingerlatsinerup iluani niuernikkut ingerlas-
sani annikitsumik appaateqartoqarsimavoq. Kaaviiartitat aki-
leeqqussummik ukiut siuliinut tunngasumik 2 mio.kr.-nit miss. 
annertussusilimmik, nunaqarfinni qatserisartoqarnermut tunn-
gasumik , sunnertisimangaatsiarpoq.

Akunnittarfiit pigineqartut marluusut tamarmik malunna-
atilimmik nakkariaallaateqarujussuarsimapput, kaaviiaartitallu 

taakkunaneersut pisiniarfinneersullu siornamut naleqqiullutik  
14 %-mik appariarsimapput. Ineriartorneq taamaattoq  
naammaginartuunngimmat aaliangiisoqarsimavoq ukioq man-
na pitsanngorsarneqassasut inerikkiartortinneqassasullu tam-
akkiisumik.

2014-mi ingerlatsinikkut unammillernarnerpaajusimavoq atu-
isut amerlassusaannut pisut tulluarsartuartariaqarsimaneri. 
Oqareernitsituut unamminarsimavoq aningaasaqarnikkut ma-
tussusiisarnissaq nalimmassaaniarneq eqqarsaatigalugu.

Mittarfeqarfiit arlalitsigut inatsisiligaasimapput soorlu pin-
ngitsooratik sulisutigut minnerpaaffiusussanik, atortunik kif-
fartuussisarnissanik il.il. Taakku piumasaqaatit unnuisartut 
qassiuneri apeqqutaatinnagit pinngitsooratik pisartussaaga-
mik aningaasatigut equsoorutaasarput. Taassuma saniati-
gut niuernikkut sammisassat piffissaqarfiusarsimanngillat 
atuisut amerlassusaat nikerartangaarmata. Anguniagassa-
tut aaliangersaaffigineqarnikuuvoq niuernerup iluani ineri-
saasoqassasoq soorlu nunami kiffartuussissutaasinnaasunik, 
orsussaarniarfitsigut imaluunniit kioskeqarnikkut iluanaaru-
taasinnaasunik kinguneqartitsisinnaasutut takorluukkatut.

2010 2011 2012 2013 2014

Mittarfiit anginerit 154.918 161.946 159.665 159.432 158.191

Mittarfiit allat 216.367 214.902 200.634 194.350 193.618

Qulimiguulinnut mittarfiit 29.386 30.875 31.043 22.482 23.395

Miffigiinnarneqarsinnaasut 22.388 21.438 23.104 21.592 21.216

Katillugit 423.059 429.161 414.446 397.856 396.420

2010 2011 2012 2013 2014

Mittarfiit anginerit 1.933 2.225 1.804 1.910 2.233

Mittarfiit allat  3.685 4.114 3.975 3.868 4.108

Qulimiguulinnut mittarfiit 85 110 239 283 281

Miffigiinnarneqarsinnaasut 862  695 601 591 607

Katillugit 6.565 7.144 6.619 6.652 7.229

› Uani takusinnaavatit kisitsisit angallattut qassiusimanerinik ukiuni tallimani kingullerni: 

› Uani takusinnaavatit ammarsarfiit avataasigut mittussanik ammaassisarnerit ukiuni kingullerni tallimani:
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T.kr. 2010 2011 2012 2013 2014

Ukiumoortumik naatsorsuutit inernera - 49.619  - 52.361  - 63.795  - 53.704  -47.606

Ukiumoortumik nalikilliliinerit 65.485 64.719 65.501 62.555 59.443

Ingerlatsinermut pisariaqartitat  15.866  12.358  1.706  8.851 11.837

Toqqaannartumik tapiliussat  
aserfallatsaalinermut suliareriikkat

8.736 6.526 612 3.113 4.003

Qallunaat Nunaallu kiffartuussinikkut 
isumaqatigiissut

6.440 6.400 6.400
6.400 6.400

Ukiumoortumik ingerlatsinermut  
tapiliussat

0 0 0 0 0

Ukiumoortumik Namminersorlutik  
Oqartussanut akiliutit

 0  - 12.007  - 12.271
 - 12.526  - 11.481

Ingerlatsinikkut naatsorsuutit  
inernera tapiliussat tunngavigalugit

31.042 13.277 - 3.553 5.838 10.759

› Skemamut ikkussorlugit ingerlatsinikkut 2014-mi tapiutaasimasut siornamut sanilliullugit takusinnaavatit:
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Nioqqutissanik atuinikkut aningaasartuutit 6 %-mik apparput. 
Tassunga peqqutaaneruvoq Kangerlussuarmi Narsarsuarmilu 
nerisaqartitsiunnaarneq kiisalu unnuisarfinni nioqqutissanik 
pisiniarpallaarunnaarneq.

Avammut aningaasartuutit allat siornamiik nikinngillat. Mit-
tarfinni ingerlatsinikkut pitsanngorsaasoqarsimavoq immik-
kullu arlalitsigut iliuuseqartoqarluni. Aningaasanik atuinermi 
eqqarsarluaqqaartarnerup kinguneraa sipaagaqarnerulerneq 
naak aningaasaq nalikilliartoraluartoq. Atorfilittanut ani- 
ngaasartuutit 1 %-mik appariaateqarput. Tassunga peqquta-
avoq eqqumaffigalugu qaangiuttoortoqartannginnissaa angu-
niagaqarfittullu inuttalersuinermi immikkoortuni arlalinni amer-
lassusiliinermi eqqarsarluaqqissaaqqaarneq. Kiisalu sulisunik 

paarlakaajaatsitsineq qullersaniinnaanngitsoq sulisunik nam-
mineq aamma iluarisimaarneqartumik aaqqissueqqissaarneq.

Aningaasaliineq

Aningaasaliinermut inatsit naapertorlugu Mittarfeqarfiit 15,0 
mio.kr-t angullugit akileraarusiinikkut isertitaqarsinnaati- 
taapput taakkulu aningaasat atortunut atortorissaarutinullu 
annertuunut atortussiaapput. Taanna inatsik tunngavigalugu 
pisiortortoqarpoq atortorissaarutinik atortunillu angisuunik 
9,2 mio kr-nit nalinginut 2014-mi immikkoortitsisoqarsi-
mavoq, taakkunanngalu 10,8 mio.kr. piviusunngortinneqarput 
2014-milu atuutilerlutik. Taamaalilluni nutaarsaanermut 15,8 
mio.kr. atortussanut annertuunut atorput. Taakku saniatigut 
4,0 mio.kr. ingerlatsinikkut nutaaliornermut atorneqarlutik.

› Siornamut naleqqiullugu suut angusarissaarnermut peqqutaanersut ataani  
    takuneqarsinnaapput tassami siornamut naleqqiullugu 6,1 mio.kr.-nik qaffaateqarsimavoq:

Peqqutaa Mio. kr.

Angallannikkut isertitat amerlinerat 5,9

Allatigut tuniniaanikkut amigartooruteqarneq -9,4 

Nioqqutissanik atuiallaarunnaarneq 4,7

Sulisunut aningaasartuutit apparmata 2,4

Akilersuutit allat appartinneqarnerani 1,2

Sillimmasiisarnerit ikilimmata 0,8

Allaffissornikkut aningaasartuutit ikalimmata -2,1

Atorfik aqqutigalu angalasarnerit ilinniariartarnerillu ikilimmata 1,1

Namminersorlutik Oqartussanut akiliutit annikillimmata 1,0

Nalikilliliinerit 3,1

Allannguutit allat, ilanngaatissat ilanngaatigereerlugit -2,6

Ukiumoortumik naatsorsuutip inernerata allannguutaa 6,1

T.kr. 2010 2011 2012 2013 2014

Aningaasaliissutit ingerlaavartut 14.812 14.941 6.548 9.738 22.571

Nutaanik mittarfiliornerit  - 2.579 74 118 275 -7

Aningaasaliissutit katillugit 12.233 15.015 6.666 10.013 22.564

› Ukiumoortumik aningaasaliussat
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Ukiup naanerani Juullip qaammataata naggataani 2014 
aserfattaaliinermut kinguaattoorutit ima annertutigisimap-
put 935,6 mio.kr.-ullutik. Aserfattaaliinermut kinguaattooru-
tissat missaliugaasimapput, pigeriikkat nalikillisut nalingat 
nutaanillu pisiortornerup nalimikkut assigiinngissusaa aal- 
laavigalugu, naatsorsorneqartarpoq. Uuma kisitsisip ta-
kutinngilaa nutaanik pisiortortariaqalerneq pisariaqartin-
neqalersoq imaluunniit uku aningaasat pisiortornermut 
pinngitsooratik atorneqassasut imaluunniit isumaqanngilaq 
mittarfiit aserfallassimasut imaluunniit isumagineqarluarun-
naaqqasut, soorunami eqqummaariffigineqarput suut nutar-
sagassanngornersut suullu pisariaqartinneqalersut taakkulu 

malillugit nutaanik pisiortornerit tulleriissaarneqartarput 
pisariaqartinneqarnerpaat siulliunneqarlutik sanaartorner-
mut tapiutinik matussuserneqartarput. Sanaartornermut 
tapiissutit mittarfinni atortutigut atortorissaarutitigullu 
pitsaassuseq naliginnaasumut naapertuuttunngorsarneqar-
tuaannartussaavoq. Ukiumut atortut nalikillinerini nutaanillu 
pinngitsooratik taarserneqartartussaanerat qiviaraanni tapi-
utaasartunullu naleqqiukkaanni imminnut ungasingaarmata 
tapiutit naammanngisaannarmata aserfallattoqaqqanera na-
atsorsuutigineqarsinnaavoq. Mittarfeqarfinnut tamanna su-
liassaq kipiluttunartuuvoq siunissamilu allanngorniarpasin-
nani, piffissaq sivisooq siumut eqqarsaatigalugu.

2015-mut ilimasuutit

2015-mut ilimasuutigaarput 2014-mi ukiumoortumik  
naatsorsuutit inernerat inernereqqikkumaaraa tassa 45 mio. 
kr. miss. nalikillileereernerup kingorna. Naatsorsueriaasi-
toqaq atorlugu 0-mik inerniliinissarput ilimasuutigaarput.

Ukiumoortumik naatsorsuereernermi pisut

Naatsorsuusiat naammassineranniik tunniussinissaq tu-
ngaanut pisoqarsimanngilaq inaarutaasumut sunniuteqar-
sinnaasumik.

2014-mi suleqatigisimasatsinnut qujavugut

Mittarfeqarfiit sullitagut, Angallannermut Aqutsisoqarfik, 
suleqatigut aammalu Namminersorlutik Oqartussat 2014-
mi suleqatigiilluarnitsinnut qutsavigerusuppagut neriulluta 
2015-mi suleqatigiinneq nuannersoq nangikkumaarlutigu. 
Mittarfeqarfiit aqutsisuisa qutsavigerusuppaattaaq sulisutik 
2014-mi sulilluarsimanerannut. Sulilluarnermikkut, aalajaan-
nermikkut eqqarsarluarsinnaassutsimikkullu Mittarfeqarfiit 
tatiginartumik aalajaatsumillu isumannaatsumillu suliffittut 
ingerlasinnaanera qulakkeerpaat taamaalillutik.

Aserfattaaliinermut kinguaattoorutinik naatsorsuineq
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T.kr. Note 2014 2013

Ilaangaatissat ilanngaatigereerlugit kaaviiaartitat 1 354.462 357.938

Nioqqutissanut atortunullu aningaasartuututit - 72.700 - 77.409

Avataanut aningaasartuutit allat - 116.621 - 116.558

Sulisunut aningaasartuutit 2 - 149.653 - 151.862

Nalikilliliinnginnermi inernera 15.488 12.109

Nalikilliliinerit 3 - 59.443 - 62.555

Erniat akitsuutillu ilanngaatiginagit inernera - 43.955 - 50.446

Aningaasatigut isertitat 4 521 943

Aningaasartuutit 5 - 4.172 - 4.201

Ukiumoortumik naatsorsuutit inernera -47.606 -53.704

Naatsorsuutit inernerinut 
agguataarinninnissamut siunnersuut

Naleqarnerulersitsinissamut immikkoortiterineq - 1.285

Naatsorsuutit inernera nuutsinnera - 46.321

Katillugit - 47.606

INERNILIINERMUT NALUNAARUSIAQ



Pigisat (T.kr.) Note 2014 2013

Illuutit 196.898 219.634

Mittarfiit 1.112.147 1.120.403

Kall.innera, kiassarneq, imeqarneq, umiarsualiveqarneq il.il. 92.435 96.369

Teknikkikkut atortorissaarutit 7.456 7.989

Qamutit angallatillu 55.192 57.448

Illuutit allat, ingerlatsinikkut atortut pigisallu 4.132 3.328

Pigisat atortullu tigussaasut 6 1.468.260 1.505.171

Pigisat atortullu katillugit 1.468.260 1.505.171

Nioqqutissat atortussiallu 11.331 12.468

Ikummatissanut peqqumaasiviit 66.697 65.747

Nioqqutissat pigisagut 78.028 78.215

Tunisinermi pissamaatit 25.049 25.510

Allanit pissamaatit 776 392

Siumoortumik akiliutigeriikkat 4.872 6.320

Pissamaatit 30.697 32.222

Aningaasat tigoriaannaat 7.666 6.695

Tunisinnaasatut naatsorsuussat pigisat katillugit 116.391 117.132

Pigisat katillugit 1.584.651 1.622.303

Akiitsut

Aningaasat pigisat aalajangersimasut 01.01.1991 23.532 23.532

Naleqarnerulersitsinerit 7  1.701.647  1.702.932

Naatsorsuutit inerneri nuutsinneri 8  - 245.353  - 209.756

Nammineq aningaasaatit katillugit 1.479.826 1.516.708

Pisiortorfitsinnut kiffartuussinermullu aningaasartuutit 17.190 10.311

Namminersorlutik Oqartussanut akiitsut 61.229 72.175

Feeriaqarnersiutit akiligassat 11.546 11.816

Akiligassat allat 10.669 6.697

Kingumoortumik akiligassat 4.191 4.595

Piffissamik killilikkamik akiitsut 104.825 105.595

Akiitsoqarfinnut tamanut 104.825 105.595

Akiitsut katillugit 1.584.651 1.622.303

Sillimmasiinerit pisussaaffiillu il.il. 9

NAATSORSUUTIT
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T.kr. 2014 2013

Nalikilliliinnginnermi naatsorsuutit inernera 15.488 12.109

Ilanngaareerluni erniat - 3.651 - 3.258

Pigisanik atortussanillu pisineq - 22.571 - 9.738

Pigisanik atortussanillu tunisineq 32 166

Aningaasaliinnginnermi naatsorsuutit inernera  -10. 702  - 721

Ingerlatsinermut aningaasaatini allannguut 11.888 - 1.544

Akiliisinnaassuseqarnerup katinneqarnera 1.186 - 2.265

Ima pissarsiarineqarsimapput:

Ilanngaataasussat ilanngaatigereerlugit Nunatta karsianiik ingerlatsinermut tapiliussat 5.081  6.126

Sanaartornermut ilanngaatissat ilanngaatigereerlugit tapiliussat -15.812 -3.451

Nunatta karsianiik il. Ilanngaatigereerlugit tapiliussat -10.731 2.675

Uninngasuutinik tigusisinnaatitaanikkut tigoriaannarnut allannguut 10.946 -4.778

Aningaasanik tigoriaannarnik allannguut 972 -162

Aningaasatigut isertitat katillutik 1.186 -2.265

ANINGAASAQARNIKKUT 
UKIUMOORTUMIK TAKUSSUTISSAT
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1 Ilanngaatissat ilanngaatigereerlugit kaaviiaartitat (T.kr.) 2014 2013 

Niuernikkut kaaviiaartitat 128.898 138.906

Angallannikkut kaaviiaartitat 202.240 196.321

Attartortsinikkut kaaviiaartitat 23.324 22.711

354.462 357.938

2 Sulisoqarnikkut aningaasartuutit

Akissarsiat akissaatillu 137.879 139.331

Utoqqalinersiassat inuttullu atukkatigut aningaasartuutit 7.282 8.339

Sulisoqarnikkut aningaasartuutit allat 4.492 4.192

149.653 151.862

Sulisut amerlassusaat 398 414

Pisortaanermut akissarsiat ima isikkoqarput:

Akissarsiat aalajanersimasut 897 904

Utoqqalinersiutinut 94 93

Suliffimmut atasumik oqarasuaateqartitsineq ilaareerluni

3 Nalikilliliinerit

Ukiumoortumik nalikilliliinerit nalunaarsuut 6 naapertorlugu 59.256 62.007

Iluanaarut/ajunaaruteqarneq/pigisanik atortussanillu ikilisaanerit 187 548

59.443 62.555

4 Aningaasatigut isertitat

Erniat 1 395

Akileraarutitigut/nunat allat aningaasaasa nalingi/karsimi kisitsinermi inernerusartut 520 548

521 943

5. Aningaasartuutit

Namminersorlutik Oqartussanut erniat 3.556 3.657

Allatigut erniat 21 24

Akileraarutitigut/nunat allat aningaasaasa nalingi/karsimi kisitsinermi inernerusartut 595 520

4.172 4.201

NALUNAARSUUTIT
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6. Pigisat atortullu tigussaasut 
(T.kr.) 

Illuutit Mittarfiit Kall.innera, 
kiassarneq, imeqarneq, 

umiarsualiveqarneq il.il.

Teknikkikkut 
atortorissaarutit

Qamutit 
angallatillu

Illuutit allat, 
ingerlatsinikkut 
atortut pigisallu

Pigisat atortullu 
katillugit

(T.kr.)

Ukiup aallartinnerani akigititat 672.764 1.320.633 408.084 119.874 197.217 43.905 2.762.477

Ukiup ingerlanerani ilassutit 1.752 0 10.613 1.671 6.055 2.480 22.571

Ukiup ingerlanerani ilanngaatit  0 0 0 0 - 3.982 -111 - 4.093

Ukiup naanerani akigititat 674.516 1.320.633 418.697 121.545 199.290 46.274 2.780.956

Ukiup aallartinnerani nalikillisaasimanerit 453.130 200.231 311.715 111.884 139.769 40.577 1.257.306

Ukiup ingerlanerani nalikilliliinerit 24.488 8.255 14.547 2.205 8.084 1.677 59.256

 0 0  0 0  -3.755  -112  - 3.867

Ukiup naanerani nalikilliliinerit 477.618 208.486 326.262 114.089 144.098 42.142 1.312.695

Ukiup naanerani aningaasatigut naliliussat 196.898 1.112.147 92.435 7.456 55.192 4.132 1.468.261

2013-p naanerani killiffik 219.634 1.120.403 96.369 7.989 57.448 3.328 1.505.171

7 Naleqarnerulersitsinerit 2014 2013

Ukiup aallartinnerani killiffik 1.709.932 1.709.272

Ukiumoortumik naatsorsuutit inerneraninngaanniit nuussaq  - 1.285  - 6.340 

1.701.647 1.702.932

8 Naatsorsuutit inernera nuutsinnera

Ukiup aallartinnerani killiffik  -209.756  - 159.992

Ukiumoortumik naatsorsuutit inernera nuutsinnera  -46.321  - 47.364

Ukiumoortumik ilanngaatissat ilanngaatigereerlugit tapiliussat  -5.081  - 6.126

Ukiumoortumik sanaartornermut tapiliussat 15.812 3.451

Mittarfittaanut aningaasatiguunngitsoq allatigut tapiliussat -7 275

-245.353 - 209.756

NALUNAARSUUTIT NANGILLUGIT
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6. Pigisat atortullu tigussaasut 
(T.kr.) 

Illuutit Mittarfiit Kall.innera, 
kiassarneq, imeqarneq, 

umiarsualiveqarneq il.il.

Teknikkikkut 
atortorissaarutit

Qamutit 
angallatillu

Illuutit allat, 
ingerlatsinikkut 
atortut pigisallu

Pigisat atortullu 
katillugit

(T.kr.)

Ukiup aallartinnerani akigititat 672.764 1.320.633 408.084 119.874 197.217 43.905 2.762.477

Ukiup ingerlanerani ilassutit 1.752 0 10.613 1.671 6.055 2.480 22.571

Ukiup ingerlanerani ilanngaatit  0 0 0 0 - 3.982 -111 - 4.093

Ukiup naanerani akigititat 674.516 1.320.633 418.697 121.545 199.290 46.274 2.780.956

Ukiup aallartinnerani nalikillisaasimanerit 453.130 200.231 311.715 111.884 139.769 40.577 1.257.306

Ukiup ingerlanerani nalikilliliinerit 24.488 8.255 14.547 2.205 8.084 1.677 59.256

 0 0  0 0  -3.755  -112  - 3.867

Ukiup naanerani nalikilliliinerit 477.618 208.486 326.262 114.089 144.098 42.142 1.312.695

Ukiup naanerani aningaasatigut naliliussat 196.898 1.112.147 92.435 7.456 55.192 4.132 1.468.261

2013-p naanerani killiffik 219.634 1.120.403 96.369 7.989 57.448 3.328 1.505.171

9 Allatigut pisussaaffiit taarsigassarsianullu sallunaveeqqusiussanut

Taamaattunik pisoqarnikuunngilaq
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T.kr. Note 2014 2013

Ilanngaatit ilanngaatigereerlugit kaaviiaartitat 1 354.462 357.938

Ingerlatsinikkut tapiutinik amigartoorutit  - 5.081  - 6.126

Nioqqutissanut atortunullu aningaasartuutit -72.700 - 77.409

Avataanut aningaasartuutit allat -123.387 - 122.834

Sulisoqarnermut aningaasartuutit 2 -149.653 - 151.862

Nalikilliliinnginnermi inernera 3.641  - 293 

Nalikilliliinerit 39 166

Erniat akiitsullu ilanngaatiginagit inernera 3.680 - 127

Aningaasatigut isertitat                4 521 943

Aningaasartuutit    5 - 4.172 - 4.201

Ukiumoortumik naatsorsuutit inernera 29 - 3.385

NAATSORSUERIAASITOQAQ 
MALILLUGU NAATSORSUUTIT 
INERNERI
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Pigisat (T.kr.) 2014 2013

Pigisat atortullu katillugit 0 0

Nioqqutissat atortussiallu 11.331 12.468

Ikummatissanut peqqumaasiviit 66.697 65.747

Nioqqutissat pigisagut 78.028 78.215

Tunisinermi pissamaatit 25.049 25.510

Allanit pissamaatit 776 392

Siumoortumik akiliutigeriikkat 4.872 6.320

Pissamaatit 30.697 32.222

Aningaasat tigoriaannaat 7.666 6.695

Tunisinnaasatut naatsorsuussat pigisat katillugit 116.391 117.131

Pigisat katillugit 116.391 117.131

Akiitsut (T.kr.)

Aningaasat pigisat aalajangersimasut 01.01.1991 23.532 23.532

Naatsorsuutit inerneri nuutsinneri - 11.966 - 11.995

Nammineq aningaasaatit katillugit 11.566 11.537

Pisiortorfitsinnut kiffartuussinermullu aningaasartuutit 17.190 10.311

Namminersorlutik Oqartussanut akiitsut 61.229 72.175

Feeriaqarnersiutit akiligassat 11.546 11.816

Akiligassat allat 10.669 6.697

Kingumoortumik akiligassat 4.191 4.595 

Piffissamik killilikkamik akiitsut 104.825 105.594

Akiitsoqarfinnut tamanut 104.825 105.594

Akiitsut katillugit 116.391 117.131

KILLIFFIK 
NAATSORSUERIAASITOQAQ 
MALILLUGU
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NAATSORSUERIAASEQ

Naliginnaasoq

Ukiumoortumik naatsorsuusiorneq ingerlanneqarpoq Nam-
minersornerullutik Oqartussat nalunaarusiaata nr. 25 26. 
November 1998-meersoq malillugu, suliffeqarfiit namminer-
sortut pisortanit piginillit pillugu. Naatsorsueqqissaarnermi 
ingerlariaaseq siornamiik allannguuteqanngilaq.

Mittarfeqarfiit isumaqatigiissimapput ukiumoortumik angu-
sat, uninngasuutit kiisalu aningaasatuutit pingaaruteqarner-
paat ilanngullugit siornatigut naatsorsuinermi periutsit qupp. 
26-27 miittut malillugit takutinniarlugit.

Ilanngaateqareerluni kaaviiaartitat

Ilanngaateqareerluni kaaviaartitat tassaapput tunisat tamarmik.

Aningaasartuutit ingerlaavartut

Aningaasartuutit ingerlaavartut tassaapput pisariaqartitsiner-
nut  takkuteriasaartartunut aningaasartuutit siumut immik-
koorteriigaanngitsut pilersaarutaanatillu.

Aningaasat immikkoorutillit

Aningaasat, isertut anisullu ulluinnarni ingerlatsinermut tun-
ngassuteqanngitsut aningaasatut immikkoorutilittut taaguu-
serneqartarput.

Akileraarut

Suliffeqarfik akileraarusigassaanngilaq.

Nunat allat aningaasaataasa nalinginiik 
qallunaat ooriinut naliliineq

Nunat allat aningaasaataanniik akiliutit akilikkalluunniit 
tamarmik qallunaat oorinngortinneqartarput nali atuuttoq 
malillugu. Equngassutit tassani pilersut soorlu amigartooru-
tilluunniit inerniliussamut tamarmik ilaasarput.

Quersuarmiititat

”FIFO” princip-imik pineqartartoq malillugu nioqqutissat quer-
suarni uninngasuutit nalilerneqartarput pisiaanermik nalaani 
akigisaa atornagu ullumerpiaq akit atuuttut malillugit nali-
lerneqartarput. Naliliinermi aqqutaata akia ilanngunneqartar-
poq. Nioqqutissalli tuniniapiluukkat imaluunniit akivitsit malil-
lugu akilerneqarnikuunngitsut akikilliliiffigineqartarput.

Pigisat/pisatat tigussaasut 

Pigisat/pisatat tigussaasut nalilerneqartarput pisiarine-
qaqqaaraangamik akivia akitsuutaasimasinnaasut akikil-
liliissutaasimasinnaasulluunniit ilanngaataallutik ilassutaallu- 
tilluunniit.

Ukiumoortumik tulleriissaarinikkut nalilersuisoqartarpoq pigi-
sat atortulluunniit nalingi nassaariniarlugit pisoqaassusaanut 
pisiarineqarfia nalaani akianut sanilliussinikkut ullumikkut 
nalinga nassaarineqartarpoq naatsorsueqqissaarnikkut. Tim-
misartut miffigisartaata asfaltip ilaa nalikillinngisaannarpoq 
naatsorsuutigineqartuaannarpoq suliarineqarnerani anin-
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gaasartuut nikinnavianngitsoq/arparnavianngitsoq. Sanaar-
tornerup iluani uku aserfallannissamik tungaanut sivisussu-
silerneqarneri ima sikkoqarput:

› Illut/quersuit assigisaallu 15 – 50 år

› Mittarfiit     15 – 30 år

› Kall.innera, kiassarneq, imeq kiisalu 

    umiarsualiveqarneq il.il. 10 – 30 år 

› Teknikkikkut atortut   5 – 10 år

› Qamutit angallatillu  5 – 20 år

› Illuliat,maskiinat pisattallu    3 – 5 år 

Pisiat ataasiakkaat 50.000 kr. ataallugu akillit ukiumi pi-
siarineqarfianni aningaasartuutinut ilanngunneqareertarput.

Tuniniaanikkut kiffartuussinikkullu 
akilersuutit

Akilersuutit tuniniaanernik kiffartuussinernilu nalilerneqartar-
put ilanngaasereernagit annaasaqaataasinnaanerat eqqar-
saatigalugu, imikkut ataasiakkaarlugit naliliiffiginerisigut na-
linga nassaarineqartarpoq.

Tapiissutit

Mittarfeqarfiit suliffeqarfiuvoq namminersortoq pisortanit 
pigineqartoq Namminersorlutik Oqartussat ataani inissisi- 

magaluarluni atuisunit akiliutinik ingerlasuuvoq taamaalilluni 
aamma Namminersorlutik Oqartussanut akileeqataasarlutik.

Ingerlatsinermut tapiliussat Namminersorlutik Oqartussanul-
lu akiliutit nammineq aningaasaatitta iluaniittarput naatsor-
suinermi inerniliussamiittarput.

Aamma taamattaaq suliassanut aaliangersimasunut aserfal-
latsaaliinermut illuliornermuluunniit tapiliussat inissisimapput.

Mittarfittaartoqartussaatillugu tapiutitut pissarsiat Mittar-
feqarfinnut tunissutigineqartut naatsorsuinermi inerniliuus-
sap iluaniittarput nammineq aningaasaatit ataani, tunissutit 
ilanngunneqanngikkallarmata mittarfiup nalinga allami al-
laqqasarpoq sanaartornermut tunngassutilinnut.

Illuutitsinnik allanilluunniit atortorissaarutitsinnik nutaanik 
taarserneqarniarnerannut atatillugu tuniniaanermi iluanaaru-
tit Namminersorlutik Oqartussanut nakkartarput. Naatsor-
sueqqissaarnermi ajunaarutit allanneqartarpoq namminerlu 
aningaasaatiniit toqqaannartumik ilanngaatigineqartarluni.

Aningaasat kaaviiaartitat takussutissartaat

Aningaasat kaaviiaartitat takussutissartaat nalunaarusiami 
piumasaqaatit malillugit suliaavoq.
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TAAGUUTIT 
NASSUIAASSUTAALLU

› Anguniakkanik inissiineq

 Akunnitarfinni angorusutaq unnuisartussanik. 100 %  
 isumaqarpoq inissat tamakkiisumik atorneqartut. 

› Ammaaneq 
 Ammaaneq isumaqarpoq mittarfiup ammarsarfiisa avataatigut  
 ammaasariaqartarneq. Ammaaneq ammaaqqusisunik  
 akilerneqartarpoq www.mit.gl-miittut akit atuuttut atorlugit.

› ETOPS-mik ammaaneq 
 Ammaaneq marlunnik motorilinnik timmisartuaqqanik ICAO-mi  
 piumasaqaatit ajornartorsiortoqassagaluarpat periusissat   
 malillugit mittarfimmut qaninnerpaaliarsinnaasarnissaq pillugu. 

› AIT

 Aeronautical Information Terminal, timmisartup ingerlavissaata  
 allattorneqarnissaanut ikiorsiissutitalik. 

› Tapiissutaasartut 
 Mittarfeqarfiit Namminersorlutik Oqartussanut ingerlaavartumik  
 tapiissutigisartagaat.

› Sullissinissamik isumaqatigiissusiaq

 Kiffartuussinissamik suliffissuup Namminersorlutik Oqartussallu  
 akunneranni immikkut isumaqatigiissusiaq.

› Aserfallatsaaligassatigut kinguaattoorutit

 Aserfallatsaaliugassaagaluanik ingerlatsinngitsoornerup  
 kinguneranik pigisat naleerukkiartornerat. Qanganitsertunik  
 piiaanerup nutaanillu pisiortornerup nalingi aallaavigalugit siumut  
 naatsorsuusiorneq ukiut tamaasa pisartoq.
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